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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα, 11-01-2024 

Αριθμός απόφασης:68 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α3 

  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213-1604552 

     E-mail            : ded.ath@aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

     α. του  άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

δ. Της Α.1165/22-11-2022 Απόφαση του Διοικητής Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 

63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από ………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανή προσφυγή 

του …………………….., κατοίκου ………………………., κατά της με αρ. ειδοπ. ………………. Πράξης 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση 

οικονομικού έτους 2014, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της ΔΟΥ Αιγάλεω. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. ενδικοφανούς προσφυγής του  

………………………………..και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

https://www.taxheaven.gr/circulars/34602/d-org-a-1125859-ex-2020
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φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

-Με την με αρ. ειδοπ……………………………. Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση οικονομικού έτους 2014, προέκυψε σε βάρος 

του προσφεύγοντος χρεωστικό ποσό κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 8.161,66€ έναντι του 

προηγούμενου χρεωστικού ποσού φόρου ύψους 558,23€, ήτοι διαφορά χρεωστικού υπολοίπου 

ποσού φόρου ύψους 7.603,43€. 

Ειδικότερα, ο προσφεύγων, έλαβε το έτος 2013 αναδρομικά συνολικού ποσού 30.300,02 

ευρώ από τον συνταξιοδοτικό του φορέα για τα οποία δεν υπέβαλε δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος προκειμένου να φορολογηθούν. Κατόπιν αυτών εκδόθηκε από τον προϊστάμενο της 

αρμόδιας Δ.Ο.Υ. Αιγάλεω, σύμφωνα με το άρθρο 32 του ΚΦΔ, η με αριθμό ……………….. πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 με την οποία 

φορολογήθηκαν (κωδ 303) τα ως άνω αναδρομικά. Ακολούθως ο προσφεύγων, με την με αριθμό 

………………………. αίτησή του, ζήτησε την ακύρωση της με αριθμό ειδοπ. ………………….. πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού οικονομικού έτους 2014, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των 

παραγράφων 53α του άρθρου 72, του ΚΦΔ και της απόφασης Α 1169/20-7-2020, και τη 

φορολόγησή του μόνο για το  μέρος των αναδρομικών που έλαβε το έτος 2013 και αφορά στο 

έτος αυτό, η οποία ωστόσο δεν έγινε δεκτή από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.   

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση, άλλως την 

τροποποίηση, της  ως άνω προσβαλλόμενης πράξης και τη μερική διαγραφή του οφειλόμενου 

φόρου που προέκυψε βάσει της  Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος με βάση 

την 1η τροποποιητική δήλωση οικονομικού έτους 2014, επικαλούμενος ότι τα αναδρομικά ποσά 

που αφορούσαν τα έτη 2011, 2012 και 2013 μη νόμιμα φορολογήθηκαν στο σύνολό τους στο 

οικονομικό έτος 2014 ενώ θα έπρεπε να φορολογηθούν  μόνο στα έτη που αυτά ανάγονται. Η 

επιβολή φόρου εισοδήματος είναι νόμιμη  μόνο για τα αναδρομικά του έτους 2013 καθότι τα έτη 

2011 και 2012 είχαν υποπέσει σε παραγραφή στις 31.12.2018. 

 

  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ΚΦΔ, «1. Στις περιπτώσεις που, κατά την 

κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου, 

η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 2. Η πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον 

φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεση της η 

Φορολογική Διοίκηση…» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 ΚΦΔ «1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι 

η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. … 3.α. Τροποποιητική φορολογική 

δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του 

φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής 

Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης….» 

 

Επειδή σύμφωνα με τα εδάφια γ΄ και δ΄ του άρθρου 34 ΚΦΔ, «…Ο φορολογούμενος δύναται να 

ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, σε περίπτωση υποβολής 
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τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού του 

φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση υποχρεούται να εκδώσει πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου μόνο εφόσον κάνει αποδεκτή την τροποποιητική δήλωση…». 

 

Επειδή με την Α.1169/20/7.2020 Απόφαση «Ειδικότερα θέματα για την εφαρμογή της παρ. 53α 

του άρθρου 72 του ν. 4174/2013 σχετικά με την ακύρωση/τροποποίηση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξεων επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν εντός του 

2019, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013» ορίζονται μεταξύ άλλων και τα 

ακόλουθα: 

Άρθρο 1  

Ακύρωση ή τροποποίηση πράξεων προσδιορισμού φόρου εισοδήματος ή/και πράξεων επιβολής 

προστίμων  

 

Πράξεις προσδιορισμού φόρου εισοδήματος ή/και επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν εντός του 

2019 με βάση στοιχεία που είχε στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση, κατ' εφαρμογή των 

διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 (ΚΦΔ), οι οποίες αφορούν αναδρομικά 

ποσά μισθών και συντάξεων, τα οποία εισπράχθηκαν από τους δικαιούχους το έτος 2013 

(«προσβαλλόμενες πράξεις»), δύνανται να ακυρωθούν ή να τροποποιηθούν κατόπιν αίτησης του 

φορολογούμενου, κατ' εφαρμογή των οριζομένων στην παρ. 53α του άρθρου 72 και την παρ. 2 

του άρθρου 63Β ΚΦΔ, εφόσον συντρέχει οποιοσδήποτε από τους λόγους που αναφέρονται στις 

περ. α' και β' της παρ. 1 του άρθρου αυτού, ήτοι εφόσον διαπιστώνεται πρόδηλη έλλειψη 

φορολογικής υποχρέωσης ή αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος.  

Άρθρο 3  

Υποβολή αίτησης ακύρωσης ή τροποποίησης, καθώς και των σχετικών εγγράφων και δηλώσεων 

 

1. Ο φορολογούμενος υποβάλει την αίτησή του, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του παρόντος στην 

αρμόδια, κατά τα ως άνω, Δ.Ο.Υ., έως τις 31 Ιουλίου 2020 ή σε όποια άλλη προθεσμία τυχόν 

προβλεφθεί [..]  

2. Η αίτηση και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα υποβάλλονται με ψηφιακή απεικόνιση (scan), μέσω 

μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ή (με φυσικό 

φάκελο) ταχυδρομικά είτε με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς. Είναι, επίσης, 

δυνατή η κατάθεση των αιτήσεων και στο γραφείο πρωτοκόλλου της Δ.Ο.Υ. Ημερομηνία υποβολής 

της αίτησης θεωρείται η ημερομηνία που προκύπτει από τη σφραγίδα του Ταχυδρομείου ή της 

υπηρεσίας ταχυμεταφοράς ή η ημερομηνία αποστολής του μηνύματος ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου, αντίστοιχα. Το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς ή 

το αυτοματοποιημένο μήνυμα που αποστέλλεται ως απάντηση στο ηλεκτρονικό μήνυμα του 

φορολογουμένου, αποτελεί γι' αυτόν αποδεικτικό υποβολής της αίτησης και επέχει θέση απόδειξης 

παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη.  

 

3. Η αίτηση του φορολογουμένου πρέπει να αναφέρει τους λόγους ακύρωσης ή τροποποίησης και 

να συνοδεύεται από τα κατάλληλα δικαιολογητικά έγγραφα ή στοιχεία, από τα οποία να προκύπτει 

είτε η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης ή το αριθμητικό ή λογιστικό λάθος. Η αίτηση συνοδεύεται 

από βεβαίωση αποδοχών/συντάξεων από τον αρμόδιο φορέα, στην οποία θα υπάρχει διακριτή 

αναγραφή των ετών που τα αναδρομικά ανάγονται, εφόσον αυτή είναι διαθέσιμη από τον αρμόδιο 

φορέα. Σε περίπτωση αδυναμίας προσκόμισης βεβαίωσης του φορέα στην οποία αναφέρονται 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/72/paragraph/49
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63%CE%92/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63%CE%92/paragraph/2
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διακεκριμένα τα έτη στα οποία ανάγονται τα εισοδήματα, ισχύουν τα οριζόμενα στην παρ. 1δ του 

άρθρου 4 της παρούσας. Η αίτηση συνοδεύεται, επίσης, από αντίγραφο της προσβαλλόμενης 

πράξης και πρέπει να αναφέρονται σε αυτήν τα στοιχεία επικοινωνίας του φορολογούμενου 

(ταχυδρομική διεύθυνση, τηλέφωνο επικοινωνίας και διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου). 

4. α. Στις περιπτώσεις που ο φορολογούμενος ζητά την ακύρωση της πράξης προσδιορισμού φόρου 

που εκδόθηκε το 2019 για αναδρομικά ποσά αποδοχών-συντάξεων για τον λόγο ότι είχε 

αποδεδειγμένα υποβάλει σε προγενέστερο χρόνο αρχικές ή τροποποιητικές (συμπληρωματικές) 

δηλώσεις με τα εισοδήματα αυτά, ανεξάρτητα από το αν αυτές είχαν εκκαθαριστεί ή όχι, υποβάλει 

μαζί με την αίτηση και αντίγραφα των δηλώσεων που υποβλήθηκαν.  

4.β. Στις περιπτώσεις που ο φορολογούμενος ζητά την ακύρωση της πράξης προσδιορισμού φόρου 

που εκδόθηκε το 2019 για αναδρομικά εισοδήματα για τα οποία δεν είχε υποβάλει σε 

προγενέστερο χρόνο αρχικές ή τροποποιητικές (συμπληρωματικές) δηλώσεις, μαζί με την αίτηση 

του παρόντος υποβάλει (εκπρόθεσμες) τροποποιητικές δηλώσεις των αναδρομικών ποσών στα έτη 

που ανάγονται αυτά. Στις περιπτώσεις αυτές το εκπρόθεσμο υπολογίζεται από 01-01-2015 έως 

τις 31-12-2019. 

Άρθρο 4  

Αποδοχή της αίτησης ακύρωσης ή τροποποίησης  

 

1. Σε περίπτωση κατά την οποία από τα στοιχεία και δικαιολογητικά που προσκομίζει και 

επικαλείται ο φορολογούμενος προκύπτει διαφορετική φορολογική υποχρέωση από αυτήν που 

προσδιορίστηκε με την προσβαλλόμενη πράξη, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ κάνει αποδεκτή, εν όλω 

ή εν μέρει, κατά περίπτωση, την αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης και προβαίνει στις ακόλουθες 

ενέργειες:  

α… δ. Σε περίπτωση αδυναμίας προσκόμισης βεβαίωσης του φορέα στην οποία αναφέρονται 

διακεκριμένα τα έτη στα οποία ανάγονται τα εισοδήματα, γίνεται δεκτό κάθε πρόσφορο μέσο με 

το οποίο αποδεικνύεται η κατανομή στα έτη που ανάγονται τα αναδρομικά, όπως πχ. η μηνιαία 

εκκαθάριση σύνταξης. Αν δεν είναι ούτε αυτό εφικτό, η κατανομή των εισοδημάτων γίνεται στα 

τρία (3) προηγούμενα της είσπραξης των αναδρομικών εισοδημάτων έτη, δηλαδή στα οικονομικά 

έτη 2011, 2012 και 2013, εφόσον γίνεται αντίστοιχα και η υποβολή των τροποποιητικών 

δηλώσεων από τους φορολογούμενους. 

2. Σε περίπτωση που η αίτηση του φορολογούμενου απορριφθεί, είτε λόγω μη προσκόμισης των 

δικαιολογητικών είτε για οποιονδήποτε άλλο λόγο, εκδίδεται απόφαση στην οποία αναφέρονται 

αναλυτικά οι λόγοι απόρριψης και κοινοποιείται στον φορολογούμενο με ανάρτηση στη θυρίδα του 

στην προσωποποιημένη πληροφόρηση.  

 

Κατά της πράξης απόρριψης δύναται να ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή, κατά τα οριζόμενα στο 

άρθρο 63 του ν. 4174/2013. 

Επειδή με τις διατάξεις της παρ.10 του αρθ. 70 «Μεταβατικές διατάξεις» του ΚΦΔ: «11. Διατάξεις 

περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις 

προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις 

υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ.84 παρ.1 του ν.2238/94 ορίζεται ότι: «1.Η κοινοποίηση 

φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την επίδοση της 

δήλωσης. Το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά την πάροδο της 

πενταετίας.» 

Επειδή όπως προκύπτει από την εκτύπωση του ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων αποδοχών του 

προσφεύγοντος από το TAXIS, κατά το οικονομικό έτος 2014 (χρήση 2013), ο προσφεύγων έλαβε 

μεταξύ άλλων, αναδρομικά συντάξιμων αποδοχών από τον συνταξιοδοτικό του φορέα (ΙΚΑ) 

συνολικού ύψους 30.300,02 €, τα οποία δεν είχαν συμπεριελήφθη  στην με αρ. καταχ. 

…………………….. υποβληθείσα από τον προσφεύγοντα αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για 

το οικονομικό έτος 2014. Προς τούτο η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Αιγάλεω  προέβη σε οίκοθεν υποβολή της 

υπ’ αριθμόν ……………. 1ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος για το οικονομικό 

έτος 2014, όπου στον  κωδ. 303 προστέθηκε το ποσό αναδρομικών συντάξεων ύψους 24.240,02 

€, που αντιστοιχεί στο προαναφερθέν ποσό των 30.300,02 € μετά την αφαίρεση ποσοστού 20% 

κατά το άρθρο 45, παρ. 4 (δ’) του Ν.2238/1994. Ακολούθως εκδόθηκε η με αρ. ειδοπ. ………………. 

(αρ. δηλ. ………….) Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος οικονομικού έτους 

2014 από την  οποία προέκυψε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 7.603,43€. 

Επειδή, ενόψει των ανωτέρω, η προσβαλλόμενη με αρ. ειδοπ. ……………………. Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 με βάση την 1η τροποποιητική 

δήλωση εκδόθηκε νομίμως κατ΄εφαρμογή των διατάξεων της παρ.2 του αρθ. 32 του ΚΦΔ, ήτοι 

λαμβάνοντας υπόψη την Εικόνα Αποδοχών έτους 2013 του προσφεύγοντος στο TAXISNET στην 

οποία εμφανίζονται οι καταβληθείσες αποδοχές του προσφεύγοντος σύμφωνα με τα ηλεκτρονικά 

αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες-φορείς μέχρι 31-12-2014, και σε κάθε περίπτωση  πριν τη 

λήξη της πενταετούς προθεσμίας παραγραφής κατά τις διατάξεις του αρθ. 84 του ν. 2238/94 

που ίσχυε για το οικονομικό 2014, ήτοι μέχρι την 31.12.2019. 

Επειδή όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπό εξέταση υπόθεσης, ο προσφεύγων 

υπέβαλλε κατ΄εφαρμογή της απόφασης Α 1169/20-7-2020 στο πλαίσιο των διατάξεων  της  

παραγράφου 53α του άρθρου 72 και του ΚΦΔ, την με αρ. …………………. αίτηση, με την οποία 

ζήτησε την τροποποίηση της με αρ. καταχ. …………….. 1ης (οίκοθεν) τροποποιητικής δήλωσης  ως 

προς τα αναδρομικά του έτους 2013, η οποία ωστόσο δεν έγινε αποδεκτή από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

, ούτε άλλωστε προκύπτει να έχουν υποβληθεί από τον προσφεύγοντα σχετικές τροποποιητικές 

δηλώσεις για τα έτη 2011 και 2012 για τα αναδρομικά ποσά που αφορούν τα έτη αυτά, όπως 

άλλωστε ορίζονταν στην Α.1169/2020 Απόφαση ως προϋπόθεση αποδοχής της σχετικής αίτησης 

τροποποίησης. 

Επειδή, με την υπό κρίση προσφυγή, ο προσφεύγων αιτείται εκ νέου την τροποποίηση  της με αρ. 

καταχ. ………………… 1ης (οίκοθεν) τροποποιητικής δήλωσης και τη φορολόγησή του μόνο  για το 

ποσό των αναδρομικών που καταβλήθηκαν εντός του έτους 2013 και αφορούν το έτος αυτό., ενώ 

ως προς τα αναδρομικά που αφορούν όπως επικαλείται  τα έτη 2011 και 2012 και καταβλήθηκαν 

εντός του έτους 2023, το δικαίωμα του Δημοσίου να επιβάλλει φόρο για τα έτη αυτά, όπως 

ισχυρίζεται, έχει υποπέσει σε παραγραφή.  

 

Επειδή,  ωστόσο το σχετικό αίτημα του προσφεύγοντος αφορά το οικονομικό έτος 2014 για το οποίο  

ο προσφεύγων είχε υποχρέωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης μέχρι την 31/12/2019, ήτοι εντός 

πέντε ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παρ.1 του αρθ.84 του ν. 2238/94. Ως εκ τούτου το σχετικό αίτημα του 

προσφεύγοντος περί τροποποίησης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 

δεν γίνεται αποδεκτό λόγω παραγραφής. 



6 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό 

……………………ενδικοφανούς προσφυγής του …………………..και την επικύρωση της  με αρ. ειδοπ. 

…………………… Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος με βάση την 1η 

τροποποιητική δήλωση οικονομικού έτους 2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αιγάλεω.  

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Οικονομικό έτος 2014 

Τελικό Χρεωστικό: 8.161,66€ 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με αριθμ. ειδοποίησης …………………. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αιγάλεω, οικονομικού έτους 

2014 (Α.Χ.Κ. …………..). 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 

υπόχρεο. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ Της ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


